- 1 -

令和２年 第３回 伊丹市教育委員会 定例会 会議録

１． 日 時   令和２年（２０２０年）３月２６日（木）午後２時００分〜午後２時１０分

                         午後２時２５分～午後２時４０分

２． 場 所   総合教育センター ２階 講座室

３． 出席者   ＜教育委員会＞

教育長      木下  誠    教育委員     秋田 久子

教育委員     江原 礼子    教育委員     川﨑かおり

教育委員     川畑 徹朗

＜事務局＞

４． 欠席者    なし

５． 傍聴人     なし

６． 議 事

（１）開会宣言  木下教育長（午後２時００分）

（２）日程報告   木下教育長より次のとおり会議を進める旨の発議があり、全委員はこれを了承。

日程第 １ 令和２年第２回定例会会議録の承認

日程第 ２ 教育長報告

日程第 ３ 議案第１６号の審議

日程第 ４ 議案第１４号の審議

日程第 ５ 議案第１７号の審議

日程第 ６ 議案第１５号の審議

日程第 ７ 議案第２１号の審議

日程第 ８ 報告第１号の承認（専決第４号）

日程第 ９ 報告第１号の承認（専決第５号）

日程第１０ 報告第１号の承認（専決第６号）

日程第１１ 議案第２０号の審議

教育次長      二宮 叔枝  職員課長       植松 俊二

教育総務部長    山中 茂  こども若者企画課長  藤澤 早苗

学校教育部長    佐藤 幸宏  幼児教育推進課長   矢田貴美代

こども未来部長   大野 浩史  スポーツ振興課長   古結 孝広

生涯学習部長    村田 正則  教育政策課長     木村 克治

こども未来部参事  馬場 一憲  教育政策課副主幹   石田 亮一

学校教育部副参事  廣重久美子  教育政策課      寺内 みこ

- 2 -

日程第１２ 議案第２２号の審議

日程第１３ 報告第１号の承認（専決第１号）

日程第１４ 報告第１号の承認（専決第２号）

日程第１５ 報告第１号の承認（専決第３号）

日程第１６ 議案第１８号の審議

日程第１７ 議案第１９号の審議

木下教育長より「日程第８から日程第１２については、人事に関する案件であ

るため、日程第１３から日程第１７については、個人情報を含むため、地方教育

行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項の規定に基づき非公開にしたい

と思いますが、よろしいでしょうか」との発議があり、全委員はこれを了承。

日程第８から日程第１７は非公開の秘密会となる。

（３）令和２年第１回定例会会議録の承認（日程第１）

令和２年第１回伊丹市教育委員会定例会（令和２年（２０２０年）２月１３日（木）開催）

会議録については、全委員一致でこれを了承。

（４）教育長報告（日程第２）

   「３月分人事報告」・「２月分教育施設関係工事の着工・竣工報告」・「２月分の寄附採納報告」・

学校教育部及びこども未来部、生涯学習部、人権教育室、市立伊丹高等学校の「２月分行事実

施報告」・「４月分行事実施予定」について、書面により報告し、質疑応答を行った。

（５）議案第１６号の審議（日程第３）

木下教育長より「議案第１６号 伊丹市教育委員会会議規則の一部を改正する規則の制定

について」を議題とする旨の発議の後、「第４木曜日以外の日に定例会を招集するほか、所要

の規定整備を行うため、「伊丹市教育委員会会議規則の一部を改正する規則」を制定しようと

するものです。」との説明がなされ、教育総務部長より補足説明があり、全委員一致で、「議案

第１６号 伊丹市教育委員会会議規則の一部を改正する規則の制定について」を可決。

（６）議案第１４号の審議（日程第４）

木下教育長より「議案第１４号 伊丹市教育職員の業務の量の適切な管理に関する措置等

を定める規則の制定について」を議題とする旨の発議の後、「教育職員の業務量を適切に管理

するため、「伊丹市教育職員の業務の量の適切な管理に関する措置等を定める規則」を制定し

ようとするものです。」との説明がなされ、教育総務部長より補足説明があり、質疑応答の後、

- 3 -

全委員一致で、「議案第１４号 伊丹市教育職員の業務の量の適切な管理に関する措置等を定

める規則の制定について」を可決。

質疑応答

 川 畑 委 員   第３条において時間外勤務の上限を１月につき１００時間とされてい

るが、非常に多く感じる。これは国の基準か。

 職 員 課 長   お見込みのとおり。

 川 畑 委 員   「一時的又は突発的」というのはどういう状況を想定しているのか。

 職 員 課 長   例えば生徒指導事案で緊急な対応があったときやいじめがあったとき

などで、常時のことではなく臨時で業務が増えてしまうことを指してい

る。学校行事にかかるようなものは含まれないものと理解している。

（７）議案第１７号の審議（日程第５）

木下教育長より「議案第１７号 伊丹市学校運営協議会の設置等に関する規則の一部を改

正する規則の制定について」を議題とする旨の発議の後、「地方公務員法及び地方自治法の一

部を改正する法律により地方教育行政の組織及び運営に関する法律の一部改正に伴うほか、所

要の規定整備を行うため、「伊丹市学校運営協議会の設置等に関する規則の一部を改正する規

則」を制定しようとするものです。」との説明がなされ、学校教育部長より補足説明があり、

全委員一致で、「議案第１７号 伊丹市学校運営協議会の設置等に関する規則の一部を改正す

る規則の制定について」を可決。

（８）議案第１５号の審議（日程第６）

木下教育長より「議案第１５号 伊丹市立幼児教育センター条例の施行日を定める規則の

制定について」を議題とする旨の発議の後、「伊丹市立幼児教育センター条例の施行日を定め

ようとするものです。」との説明がなされ、こども未来部長より補足説明があり、全委員一致

で、「議案第１５号 伊丹市立幼児教育センター条例の施行日を定める規則の制定について」

を可決。

（９）議案第２１号の審議（日程第７）

木下教育長より「議案第２１号 第２期伊丹市子ども・子育て支援事業計画の策定について」

を議題とする旨の発議の後、「第１期計画の計画期間満了のため、「第２期伊丹市子ども・子育

て支援事業計画」を策定しようとするものです。」との説明がなされ、こども未来部長より補

足説明があり、質疑応答の後、全委員一致で、「議案第２１号 第２期伊丹市子ども・子育て

支援事業計画の策定について」を可決。

川畑委員   １７ページに就学児童調査で「子どもの遊び場が少ない」という回答が多い

- 4 -

と記載されていて、実際教育トークでもそのような意見をお聞きするところ

である。今後の方向性について教えていただきたい。

こども若者企画課   今後設置する児童館においてボール遊びができるような場所を設けるこ

ととしている。

川 畑 委 員   子どもたちが住んでいる地域の公園がもっと使いやすい場所になればと

思う。地域で使用時間や使用方法のルールを作って、みんなが使える公園に

なればと思う。

（１０）報告第１号（専決第４号）の承認（日程第８）

秘密会での審議の後、全委員一致で、報告第１号「教育長の委任事項並びに専決事項に関す

る規則第２条第２項の規定による専決処分報告について」の専決第４号「令和２年度校園長等

人事異動について」を承認。

（１１）報告第１号（専決第５号）の承認（日程第９）

秘密会での審議の後、全委員一致で、報告第１号「教育長の委任事項並びに専決事項に関す

る規則第２条第２項の規定による専決処分報告について」の専決第５号「伊丹市教育委員会事

務局組織および事務分掌規則及び伊丹市教育委員会の所管に属する職員の職名等に関する規

則の一部を改正する規則の制定について」を承認。

（１２）報告第１号（専決第６号）の承認（日程第１０）

秘密会での審議の後、全委員一致で、報告第１号「教育長の委任事項並びに専決事項に関す

る規則第２条第２項の規定による専決処分報告について」の専決第６号「令和２年度教育委員

会事務局管理職人事異動について」を承認。

（１３）議案第２０号の審議（日程第１１）

秘密会での審議の後、全委員一致で、議案第２０号「平成３１年度伊丹市教育委員会賞の追

加決定について」を可決。

（１４）議案第２２号の審議（日程第１２）

秘密会での審議の後、全委員一致で、議案第２２号「事務の補助執行に関する協議について」

を可決。

（１５）報告第１号（専決第１号）の承認（日程第１３）

秘密会での審議の後、全委員一致で、報告第１号「教育長の委任事項並びに専決事項に関す

- 5 -

る規則第２条第２項の規定による専決処分報告について」の専決第１号「伊丹市青少年問題協

議会委員の委嘱について」を承認。

（１６）報告第１号（専決第２号）承認（日程第１４）

秘密会での審議の後、全委員一致で、報告第１号「教育長の委任事項並びに専決事項に関す

る規則第２条第２項の規定による専決処分報告について」の専決第２号「平成３１年度伊丹市

優良児童・生徒顕彰の追加決定について」を承認。

（１７）報告第１号（専決第３号）の承認（日程第１５）

秘密会での審議の後、全委員一致で、報告第１号「教育長の委任事項並びに専決事項に関す

る規則第２条第２項の規定による専決処分報告について」の専決第３号「平成３１年度伊丹市

優良児童・生徒顕彰の追加決定について」を承認。

（１８）議案第１８号の審議（日程第１６）

秘密会での審議の後、全委員一致で、議案第１８号「学校運営協議会委員の委嘱または任命

について」を可決。

（１９）議案第１９号の審議（日程第１７）

秘密会での審議の後、全委員一致で、議案第１９号「伊丹市スポーツ推進委員の委嘱につい

て」を可決。

（２０）閉会宣言

木下教育長（午後２時４０分）

上記のとおり会議の要旨を記録し、ここに署名押印する。

伊丹市教育長 木下 誠

伊丹市教育委員会委員 江原 礼子